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❖Н А В О Н Б РАЧ Н АТА З А Е Д Н И Ц А З А П Р В П АТ И С Е Д А ВА З А Ш Т И ТА В О

С Е М Е Ј Н О Т О П РА В О С О З А К О Н О Т З А С Е М Е Ј С Т В О Т О О Д 1 9 9 2 Г О Д И Н А .

❖О С Н О ВАТА Н А О В А А З А Ш Т И ТА Е У С ТА В О Т Н А Р М О Д 1 9 9 1 Г О Д И Н А И

Т О А Ч Л Е Н 4 0 С ТА В 2 С О Г Л АС Н О К О Ј П РА В Н И Т Е О Д Н О С И В О Б РА К О Т,

С Е М Е Ј С Т В О Т О И В О Н Б РАЧ Н АТА З А Е Д Н И Ц А С Е У Р Е Д У ВА АТ С О З А К О Н .

❖ П О И М О Т Н А В О Н Б РАЧ Н А З А Е Д Н И Ц А Б Е Ш Е Р Е Г У Л И РА Н В О Ч Л Е Н 1 3

О Д З А К О Н О Т З А С Е М Е Ј С Т В О Т О , Д О Д Е К А И М О Т Н И Т Е О Д Н О С И Н А

В О Н Б РАЧ Н И Т Е Д Р У ГА Р И Б Е А Р Е Г У Л И РА Н И В О Ч Л Е Н 2 1 8 О Д З А К О Н О Т

З А С Е М Е Ј С Т В О Т О

❖С О Д О Н Е С У В А Њ Е Т О Н А З А К О Н О Т З А С О П С Т В Е Н О С Т И Д Р У Г И

С Т В А Р Н И П РА В А ( З С Д С П ) И Н Е Г О В АТА П Р И М Е Н А О Д 1 3 . 0 9 . 2 0 0 1

Г О Д И Н А П Р Е С ТА Н А Д А ВА Ж И Ч Л Е Н 2 1 8 О Д З А К О Н О Т З А С Е М Е Ј С Т В О Т О

И О Т Т О ГА Ш П А Н А В А М У И М О Т Н И Т Е О Д Н О С И Н А В О Н Б РАЧ Н И Т Е

Д Р У ГА Р И В О В О Н Б РАЧ Н АТА З А Е Д Н И Ц А С Е Р Е Г У Л И РА Н И С О Ч Л Е Н 8 1

О Д З С Д С П .

ПРАВНА ЗАШТИТА НА ВОНБРАЧНАТА 
ЗАЕДНИЦА СОГЛАСНО МАКЕДОНСКОТО 

ЗАКОНОДАВСТВО



РЕПУБЛИКА СРБИЈА РЕПУБЛИКА ЦРНА ГОРА

• Вонбрачната заедница е
потрајна заедница на живот меѓу
жена и маж меѓу кои нема
брачни пречки (вонбрачни
партнери)

• Имотот кој вонбрачните
партнери го стекнале со работа
во текот на траењето на
вонбрачната заедница
претставува нивен заеднички
имот

• На имотните односи на
вонбрачните партнери се
применуваат одредбите од овој
закон за имотни односи на
брачните другари

 Вонбрачната заедница е заедница на 
живот на маж и жена која траела 
најмалку три години, а помалку од 
три години ако е родено заедничко 
дете или вонбрачната заедница е 
продолжена со склучување на брак и 
ако не постоеле пречки за склучување 
на полноважен брак 

 Имотот стекнат со работа на лица во 
вонбрачната заедница претставува 
нивен заеднички имот

 На имотните односи на вонбрачните 
сопружници се применуваат 
одредбите од овој закон за имотни 
односи на брачните другари

ПРАВНАТА РЕГУЛАТИВА НА ВОНБРАЧНАТА ЗАЕДНИЦА И 
ИМОТОТ СТЕКНАТ ВО НЕА ВО РЕГИОНОТ 



РЕПУБЛИКА ХРВАТСКА РЕПУБЛИКА СРПСКА

 Вонбрачната заедница е животна 
заедница на немажена жена и 
неоженет маж која трае најмалку 
три години, а пократко ако во неа е 
родено заедничко дете или ако е 
продолжена со склучување на брак 

 Вонбрачната заедница создава 
лични и имотни односи како 
брачната заедница, па врз неа се 
применуваат одредбите од овој 
закон за лични и имотни односи на 
брачните другари

 Вонбрачната заедница е заедница 
на живот на жена и маж (вонбрачни 
партнери) меѓу кои нема брачни 
пречки и која траела најмалку две 
години или пократко ако во неа е 
родено дете

• Имотот стекнат со работа на
вонбрачните другари во текот на
траењето на вонбрачната заедница
претставува нивен заеднички имот.

• На имотно правните односи меѓу
вонбрачните партнери се
применуваат одредбите од овој
закон за заеднички имот на
брачните другари

ПРАВНАТА РЕГУЛАТИВА НА ВОНБРАЧНАТА ЗАЕДНИЦА И 
ИМОТОТ СТЕКНАТ ВО НЕА ВО РЕГИОНОТ 



ФЕДЕРАЦИЈА НА БОСНА 
И ХЕРЦЕГОВИНА

ДИСТРИКТ (ОКРУГ) 
БРЧКО НА БиХ

 Вонбрачната заедница е заедница 
на живот на жена и маж кои не се 
во брак или во вонбрачна заедница 
со друга личност, која трае 
најмалку три години или пократко 
ако во неа е родено заедничко дете

• Имотот кој вонбрачните другари
го стекнале со работа во текот на
траењето на вонбрачната заедница
претставува нивен вонбрачен имот

• На вонбрачниот имот се
применуваат одредбите од овој
закон за брачен имот

 Вонбрачната заедница е заедница 
на живот на жена и маж кои не се во 
брак или вонбрачна заедница со 
други лица и која трае најмалку три 
години ако немаат деца или 
пократко ако е родено заедничко 
дете

• Имотот кој вонбрачните другари го
стекнале со работа во текот на
траењето на вонбрачната заедница
претставува нивен вонбрачен имот

• На вонбрачниот имот се
применуваат одредбите од овој
закон за брачен имот

ПРАВНАТА РЕГУЛАТИВА НА ВОНБРАЧНАТА ЗАЕДНИЦА И 
ИМОТОТ СТЕКНАТ ВО НЕА ВО РЕГИОНОТ 



❖СТ ЕК НУВАЊЕТО ИМО Т ВО ВО НБ РАЧН А З АЕД НИ Ц А К АЈ

Н АС Е РЕГУЛИ РАН ВО ЧЛЕН 81 ОД З АК О НО Т З А

СО П СТ ВЕНО СТ И Д РУГИ СТ ВАРНИ П РАВА .

❖РЕЖ И МО Т Н А З АЕ Д НИ ЧК И И МОТ Е З АК О НСК И

О ПРЕДЕЛЕН И НЕ МОЖ Е Д А С Е МЕНУВА СО ДО ГОВО Р Н А

Б РАЧНИ Т Е Д РУГАРИ .

❖ВО З ЕМЈИТ Е ОД РЕГИ О НО Т СОГЛ АС НО Н И ВНИ О Т ЗАК О Н

З А СЕМЕЈ СТ ВО ТО Е П РЕД ВИ Д ЕН А МОЖ НО СТ Б РАЧНИ Т Е,

ОДНО СНО ИДНИТ Е БРАЧНИ Д РУГАРИ Д А МОЖ АТ СВО ИТ Е

И МО Т НИ ОД НО СИ Н А П О СТО ЕЧК И О Т И ЛИ И Д Е Н И МО Т Д А

Г И УР Е Д АТ СО Д О ГО ВО Р (Б РАЧ ЕН Д О ГО ВО Р) СО Ш ТО СЕ

И СК ЛУЧУВА З АК О НСК И О Т РЕЖ И М НА З АЕД НИ ЧК И И МО Т.

СТЕКНУВАЊЕ ИМОТ ВО 
ВОНБРАЧНА ЗАЕДНИЦА ВО РСМ 

И ВО ЗЕМЈИТЕ ОД РЕГИОНОТ



ОСНОВНИ ОДРЕДНИЦИ ЗА ПОСТОЕЊЕ НА 
ВОНБРАЧНАТА ЗАЕДНИЦА 

 Согласно член 13 од Законот за семејството 
вонбрачната заедница е: 

➢ заедница на живот на маж и жена и 

➢ во однос на нејзиното засновање и како однос меѓу 
вонбрачните другари не е со закон уредена

• Вонбрачната заедница постои и покрај 
постоењето на брачни пречки (малолетност, 
крвно сродство, сватовство, постоење на брак и 
заблуда)



• К О ГА ВО НБРАЧН АТА ЗАЕДНИЦ А Е  ВО СПО СТАВЕН А СО  

П РИ СИ ЛА К О Н ЕД НИ О Т  И ЛИ  О БАТА ВО НБ РАЧНИ  Д РУГАРИ  

И ЛИ  СО  ЛИ Ц Е К О Е НЕ  МОЖ Е Д А ГО  СФАТ И  З НАЧЕЊЕТО  НА 

ТАК ВАТА З АЕД НИ Ц А;

•ДО К ОЛК У Е  НАРУШЕНО  ПРАВИЛО ТО  ЗА МО НО ГАМНО СТ  И  

ТОА ВО  ФАК Т И ЧК А СМИ СЛА;

•Д О К ОЛК У СЕ  РАБ О Т И  З А П РИ ВРЕМЕНИ ,  К РАТ К О Т РАЈНИ  

И ЛИ  П О ВРЕМЕНИ  ВО НБ РАЧНИ  ОД НО СИ  К О И  СО  П РЕК И НИ  

МОЖ АТ  ДА Т РААТ  И  ПО ВЕЌ Е ОД ЕДНА ГОДИНА И  

•Д О К ОЛК У ВО НБ РАЧН АТА З АЕД НИ Ц А СО  СИ Т Е НЕЈЗ И НИ  

АТ РИ БУТ И  Т РАЕЛ А П О МАЛК У ОД  ЕД НА ГОД И НА.

КОГА НЕ БИ МОЖЕЛО ДА СЕ 
СМЕТА ДЕКА ПОСТОИ 

ВОНБРАЧНА ЗАЕДНИЦА:



•ПРЕСТАНУВАЊЕТО НА ВОНБРАЧНАТА 

ЗАЕДНИЦА, ИСТО КАКО И НЕЈЗИНОТО 

ЗАСНОВАЊЕ, НЕ Е ПРАВНО УРЕДЕНО, ТАКА ШТО 

ТОА ИСТО ТАКА ПРЕТСТАВУВА ФАК ТИЧКО 

ПРАШАЊЕ.

•ПРЕСТАНУВАЊЕТО НА ЗАЕДНИЧКОТО 

ДОМУВАЊЕ НЕ БИ МОЖЕЛО ДА СЕ СМЕТА 

СЕКОГАШ И КАКО ПРЕСТАНУВАЊЕ НА 

ВОНБРАЧНАТА ЗАЕДНИЦА.

ПРЕСТАНУВАЊЕ НА 
ВОНБРАЧНАТА ЗАЕДНИЦА



П Р Е РАСНУВАЊЕ ТО  НА ВО НБ РАЧН АТА З АЕ Д НИ Ц А ВО  

Б РАЧН А З АЕ Д НИ Ц А З НАЧИ  К О НТ И НУИ Т Е Т  ВО  

СТ ЕК НУВАЊЕТО  НА З АЕД НИ ЧК И О Т  И МО Т,  ОД НО СНО  

И М О ТО Т  СТ Е К НАТ  ВО  ВО НБ РАЧН А З АЕ Д НИ Ц А К О ЈА 

П ОД О Ц НА И  Ф О РМ АЛНО  П Р Е РАСН А Л А ВО  Б РАК  Е  

З АЕД НИ ЧК И  И МО Т  НА Б РАЧНИ Т Е ( ВО НБ РАЧНИ Т Е)  

Д РУГАР И  СТ Е К НАТ  ВО  К О НТ И НУИ Т Е Т.  

ПРЕРАСНУВАЊЕ НА 
ВОНБРАЧНАТА ЗАЕДНИЦА ВО 

БРАЧНА ЗАЕДНИЦА



•ТО ВАРО Т  Н А Д О К АЖ У ВАЊ Е  З А В Р Е М Е ТО  Н А З АС Н О ВАЊ Е  Н А 

ВО Н Б РАЧ Н АТА З АЕ Д Н И Ц А,  З А ТОА Д Е К А ТАА Н Е  Е  

П Р Е К И Н У ВАН А,  Д Е К А Т РАЕ Л А Н АЈ М А Л К У  Е Д Н А ГОД И Н А,  

ОД Н О С Н О  К О ГА П Р Е СТАН А Л О  П О СТО Е Њ Е ТО  Н А ВО Н Б РАЧ Н АТА 

З АЕ Д Н И Ц А,  П АЃ А Н А ТО ВАР  Н А О Н А Л И Ц Е  К О Е  ТАК ВО ТО  

Н Е ШТО  ГО  Т В РД И  И  ОД  ШТО  И З ВЛ Е К У ВА О П Р Е Д Е Л Е Н И  П РАВА.  

•ТО ВАРО Т  Н А Д О К АЖ У ВАЊ Е  Н А П О ГО Р Е Н АВ Е Д Е Н И Т Е  

О К ОЛ Н О СТ И  С Е  В Р ШИ  СО ГЛ АС Н О  Ч Л Е Н  2 0 5  И  Ч Л Е Н  2 0 7  ОД  

З АК О Н О Т  З А П АР Н И Ч Н АТА П О СТАП К А.

•К АК О  Д О К АЗ Н И  С Р Е Д СТ ВА С Е  СМ Е ТААТ:  С В Е Д О Ц И ,  

СО СЛ У ШУ ВАЊ Е  Н А СТ РАН К И ,  У В И Д  И  Д РУ Г И  П И СМ Е Н И  

Д О К АЗ И  ОД  К О И  М ОЖ Е  Д А С Е  У Т В РД АТ  Р Е Л Е ВАН Т Н И  ФАК Т И   

П О  ОД Н О С  Н А П О СТО Е Њ Е ТО  И Л И  Н Е П О СТО Е Њ Е ТО  Н А 

ВО Н Б РАЧ Н АТА З АЕ Д Н И Ц А.

ТОВАР НА ДОКАЖУВАЊЕ ДЕКА 
СЕ РАБОТИ ЗА ИМОТ СТЕКАТ ВО 

ВОНБРАЧНА ЗАЕДНИЦА



ПРАВА КОИ МУ СЛЕДУВААТ 
НА ВОНБРАЧНИОТ ДРУГАР: 

ПРАВА КОИ НЕ МУ СЛЕДУВААТ 
НА ВОНБРАЧНИОТ ДРУГАР :

 Право на меѓусебно 
издржување на вонбрачните 
другари;

 Право на стекнување имот во 
вонбрачна заедница; 

 Право на надомест на 
нематеријална штета за 
душевни болки во случај на 
смрт или тежок инвалидитет 
на другиот вонбрачен другар 
доколку постоела потрајна 
заедница.

 Согласно Законот за 
наследување на РМ, во случај 
на смрт вонбрачниот другар 
не може да го наследи 
починатиот вонбрачен другар 
(оставителот)

 Согласно Законот за 
пензиското и инвалидското 
осигурување на РМ во случај 
на смрт на едниот вонбрачен 
другар, другиот вонбрачен 
другар не ја наследува 
неговата семејна пензија

ПРАВА ОД ВОНБРАЧНАТА ЗАЕДНИЦА:



П Р А В А Т А  О Д  В О Н Б Р А Ч Н А Т А  З А Е Д Н И Ц А  К О И  И М  
П Р И П А Ѓ А А Т  Н А  В О Н Б Р А Ч Н И Т Е  Д Р У Г А Р И  В О  Р С М  С Е  

И Д Е Н Т И Ч Н О  Р Е Г У Л И Р А Н И  И  В О  З Е М Ј И Т Е  О Д  Р Е Г И О Н О Т .

Е Д И Н С Т В Е Н О  В О  П О Г Л Е Д  Н А  П Р А В О Т О  Н А  Н А С Л Е Д У В А Њ Е  
Д Е К А  В О Н Б Р А Ч Н И О Т  Д Р У Г А Р  Н Е  Г О  Н А С Л Е Д У В А  

П О Ч И Н А Т И О Т  В О Н Б Р А Ч Е Н  Д Р У Г А Р ,  С О С Т О Ј Б А Т А  В О  Р С М  Е  
И С Т А  С О  С О С Т О Ј Б А Т А  В О  Р Е П У Б Л И К А  С Р Б И Ј А .

З А  Р А З Л И К А  О Д  Р С М  И  Р Е П У Б Л И К А  С Р Б И Ј А ,  В О  
О С Т А Н А Т И Т Е  З Е М Ј И  О Д  Р Е Г И О Н О Т  С О  С М Р Т Т А  Н А  Е Д Н И О Т  

В О Н Б Р А Ч Е Н  Д Р У Г А Р ,  Д Р У Г И О Т  В О Н Б Р А Ч Е Н  Д Р У Г А Р  И М А  
П Р А В О  Д А  Г О  Н А С Л Е Д И  О С Т А В И Т Е Л О Т .  

РЕГУЛИРАЊЕ НА ПРАВАТА ОД 
ВОНБРАЧНАТА ЗАЕДНИЦА ВО 

РЕГИОНОТ:
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